
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  39       del   02/03/2009 
 

O G G E T T O 

 
Approvazione certificato di collaudo statico dei lavori di “Potenziamento ed adeguamento impianto 
di depurazione a servizio della città di Molfetta”. 
 
 

L’anno duemilanove, il giorno due del mese di marzo nella Casa Comunale, legalmente convocata, 

si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
  
Premesso che: 
 
 

- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 139 del 13.04.2001, integrata con 
deliberazione della G.C. n. 217 del 31.10.2001, esecutive ai sensi di legge, si approvava il 
progetto di potenziamento ed adeguamento dell’impianto di depurazione a servizio della 
città di Molfetta redatto dall’AQP per un importo complessivo di € 5.474.443,13 di cui per 
lavori a base d’asta  di €.  3.721.147,50 al netto degli oneri per la sicurezza, non soggetti a 
ribasso, dell’IVA e delle somme a disposizione dell’Amm.ne, pari ad €   1.753.295,63; 

 
- detti lavori, a seguito di licitazione privata,  sono stati affidati all’ A.T.I. con capogruppo la 

ditta EURODEPURATORI S.p.A. di San Giacomo delle Segnate (MN) (associata con 
F.M.S. Costruzioni s.r.l. e Costantini Elettroneon S.p.A.), con il ribasso del 21.75% per un 
importo contrattuale  di €  3.020.253,86, giusta  Det. Dirigenziale  Sett. Terr.  n. 168 del 
06.06.2002; 

 
- in data 29.10.2002 veniva stipulato contratto di appalto avente n. 7023 di repertorio, 

registrato a Bari al n.  4595/IIA in  data  02.11.2002 ; 
 

- con Det. Dir. Sett. Territorio n. 56 del 28.02.2003, si revocava la D.D. Sett. Terr. N. 204 del 
25.06.2002 e si affidava l’incarico di Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza 
rispettivamente all’ing. Vincenzo Balducci e all’Ing. Felice de Gennaro; 

 
- con Det. Dir. Sett. Territorio n. 451 del 05.12.2003, si approvava la perizia suppletiva e di 

variante nell’importo dei lavori, al netto del ribasso, di € 3.171.230,95 oltre le somme a 
disposizione dell’Amm.ne; 

 
- con nota n. 11414 del 09.09.2005 il Dirigente dell’Assessorato alle Opere Pubbliche – 

Settore Lavori Pubblici – della Regione Puglia, ha affidato al Prof. Ing. Giuseppe Gioia  da 
Bari, con i lavori in corso,  la presidenza della commissione di collaudo Tecnico 
Amministrativo e il collaudo statico dei lavori in oggetto;  

 
 
Tutto ciò premesso 

 
Letto l’atto unico di collaudo statico redatto dal Prof. Ing. Giuseppe Gioia,  collaudatore 
incaricato, allegato agli atti del fascicolo, dal quale risulta che le opere facenti parte dei 
lavori di potenziamento ed adeguamento dell’impianto di depurazione a servizio della Città 
di Molfetta sono collaudabili ai sensi e agli effetti dell’art. 7 della legge n. 1086 del 
05.11.1971 e ss.mm. e ii.. 
 
Ritenuto approvare l’atto unico di collaudo statico presentato dal collaudatore, dal quale  
risulta che i lavori di costruzione delle opere ivi citate e relative al “Potenziamento ed 
adeguamento dell’impianto di depurazione a servizio della Città di Molfetta” sono  
collaudabili;   

- Vista la L.R. n. 13/01; 
- Visto l’art. 68 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti, approvato 

con delibera del Commissario Straordinario n. 199 del 12.05.2001; 
- Visto il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
- Vista la L. 1086 del 05.XI.1971; 
- Vista la nota del Dirigente Regionale alle OO.PP. n. 11414 del 09.09.2005; 



- Visto il D. L.vo n. 163/06; 
- Visto il parere favorevole espressi dal Capo Settore LL.PP. ai sensi dell’art.49, 

comma 1°, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000, sotto l’aspetto tecnico (il 
presente provvedimento non ha rilevanza contabile); 

- Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi legge; 
 
 

DELIBERA 
 

1. Approvare il certificato di collaudo statico redatto in data 02.02.2009 riguardante i  
lavori di costruzione delle opere ivi citate e relative al “potenziamento ed 
adeguamento dell’impianto di depurazione a servizio della Città di Molfetta” così 
come redatto dal collaudatore ing. Giuseppe Gioia, giusto incarico del Dirigente 
dell’Assessorato alle Opere Pubbliche – Settore Lavori Pubblici – della Regione 
Puglia con nota n. 11414 del 09.09.2005, emesso in data 02.02.2009; 

 
2. Trasmettere il presente provvedimento al Settore LL.PP., al Settore Economico-

Finanziario,  all’U.O. Appalti e Contratti e al Responsabile del Procedimento. 
 
3. Confermare Responsabile del Procedimento l’ing. Rocco Altomare.  

 
4. Trasmettere a cura del RUP, il presente provvedimento al Settore LL.PP. della 

Regione Puglia, al Commissario Delegato, all’ATO Puglia e all’AQP. 


